
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO Nº 63/2019
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato n° 63/2019, a partir do 
dia 18.09.2019, que tem como objeto a prestação de serviço especializado 
no fornecimento de água potável com vazão mínima de 700 l/s e vazão 
máxima de 1000 l/s, utilizando as dependências da COSANPA/PA, no mu-
nicípio de Belém (Complexo de Produção Bolonha), no estado do Pará.
Data da Assinatura: 18/09/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Excel Soluções Ambientais Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 475867

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 09/2019

Objeto: Seleção de empresas de vigilância e segurança patrimonial armada 
e desarmada, diurno e noturno, para implantação de postos fi xos, execu-
tados de forma contínua.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 03/2019
Valor do Contrato: R$ 1.094.604,00 (um milhão, noventa e quatro mil e 
seiscentos e quatro reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338 
(901.842,00) e 16.482.1420.8185 (333.108.80) – Fonte: 0101 – Natureza 
da Despesa: 339037 - Ação: 232230 e 232498
Vigência: 19.09.2019 a  18.09.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x Belém 
Rio Segurança EIRELI
Data da Assinatura: 18.09.2019
José Antônio Scaff  Filho
Diretor  Presidente

Protocolo: 475725

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência aos mandos 
normativos das Leis: 8.666/93; 10.520/02; Decreto nº 5.450/05, e ain-
da, o objetivo do Pregão, MENOR PREÇO, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 001/2019, cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica 
Especializada na LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRE DE 
PEQUENO E MÉDIO PORTE, para atender as necessidades do Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM, constantes nos anexos 
do Edital, à empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA, CNPJ 01.135.910/0001-
44 com o valor negociado, fi nalizando R$- 83.587,00 (Oitenta e três mil, 
quinhentos e oitenta e sete reais).
Belém, 18 de setembro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor Geral
NGTM/PA

Protocolo: 475366

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 07
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva em aparelhos de ar condicionado.
DATA DE ASSINATURA: 18/09/2019
VALOR: R$ 16.758,00 (dezesseis mil, setecentos e cinqüenta e oito reais).
VIGÊNCIA: 18/09/2019 a 17/09/2020
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339039                                0101
48.101.19.122.1297.8338                339030                                0101
CONTRATADO: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
(CNPJ: 11.489.784/0001-80).
ENDEREÇO: Tv. Rosa Lima (Alfredo Calado), nº 01, Galpão, Mirizal, Maritu-
ba/PA, CEP 67.200-0000.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 475352

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 282 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/431766;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Fun-
cional nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete 
do Secretário, a viajar aos municípios de Viseu-PA, Augusto Corrêa-PA,  e 
São João de Pirabas-PA, no período de 24 a 26.09.2019, com o objetivo 
de participar da aula magna do curso de Turismo ofertado pelo Programa 
Forma Pará, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 
54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora da ASCOM - Gabine-
te do Secretário aos referidos municípios.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 475555
PORTARIA Nº 281 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº  2019/436725;
R E S O L V E:
I-Autorizar ao colaborador eventual MARLON BRAGA DOS SANTOS, RG Nº 
6250315 - PC/PA, CPF Nº 010.889.452-52, a viajar do município de Tucu-
ruí-PA a Belém-PA, nos dias 19 e  20/09/2019, com o objetivo de verifi car 
a disponibilidade e condições físicas das escolas em que serão realizadas 
as aulas referentes ao curso de Engenharia Civil do Programa Forma  Pará.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 475543

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 257/2019-SEEL, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE 


